
Lt Égald* Brath 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

  

PREFECTURE DE LOIR-ET-CHER 

DREAL 

Installations classées pour la protection de Fenvironnement 

ARRÊTÉ n° 2010-91-34 du 1° avril 2010 

Arrêté préfectoral complémentaire 
relatif à la survelliance Initiale des rejets de substances dangereuses dans le milieu 

aquatique par la société PROCTER & GAMBLE à BLOES 

Le Préfet de LOIR-FT-CHER, 

VU la directive 2008/105/EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité environnementale 
dans le domaine de l'eau ; 
VU la directe 2006/11/CE concernant la polution causée par certaines substances dangereuses 
déversées dans le milieu aquatique de la Communauté ; 
VA a directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique communautaire 
dans le domaine de l'eau (DCE) ; 
VU le code de l'envirannement et notamment son titre 1er des parties réglementaires et législatives dur 
Livre V: 
VU la nomendature des installations classées codifiée à l'annexe de l'artide R511-9 du code de 
Fenvionnement ; 
VU les articles R211-11-1 à R211-11-3 du titre 1 du livre II du code de l'environnement relaüfs au 
programme national d'action contre la pollution des mileux aquatiques par certaines substances 
dangereuses ; 
VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau 
ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement 
soumises à autorisation ; 
VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 relatif au 
programme national d'action contre la pollution des mieux aquatiques par certaines substances 
dangereuses ; 
VU l'arrêté ministériel dus 30 juin 2008 modifié relatif au programme national d'action contre là pollution 
des milleux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 
VU l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions polluantes et 
des déchets ; 
VU la circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action nationale de recherche et de 
réduction des rejets de substances dangereuses dans l'eau par les installations classées ; 
VU la circulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à La définition du « bon état » ; 
VU la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité environnementale 
provisoires (NQEp) » et les objectifs nationaux de réduction des émissions de certaines substances ;



VU la circulaire du 5 janvier 2009 relative à la mise en oeuvre de la deuxième phase de l'action 

nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour ie mieu aquatique présentes 
dans les rejets des installations classées pour la protection de l'environnement ; 
VU le rapport d'étude de l'INERIS N°DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 falsant état de la synthèse des 

mesures de substances dangereuses dans feau réalisées dans certains secteurs Industriels ; 
VU l'arrêté préfectoral N°00-2318 du 10 jufllet 2000 modifié autorisant la société PROCTER & GAMBLE à 

exercer ses activités relevant de la nomenclature des installations classées au 126 Avenue de Vendôme 
sur le territoire de la commune de BLOTS ; 
WU le courrier de l'inspection du 28 décembre 2009 qui a proposé un projet d'arrêté préfectoral ; 
WU le courriel de industriel du 29 janvier 2010 en réponse ; 
VU le rapport de l'inspection des installations classées en date du 3 février 2010 ; 
WU l'avis du CODERST du 23 février 2010 ; 

Considérant l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu en 2015 fixé 
par la directive 2000/60/CE ; 
Considérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses fixées 
dans la circulaire DE/DPPR du 7 mat 2007 ; 

Considérant la nécessité d'évaluer qualtativement et quantitativement par une surveillance périodique 
les rejets de substances dangereuses dans l'eau issus du fonctionnement de l'établissement au titre des 
installations classées pour la protection de l'environnement afin de proposer le cas échéant des mesures 
de réduction ou de suppression adaptées ; 
Considérant les effets toxiques, persistants et bioaccumulables des substances dangereuses visées par 
le présent arrêté sur le mieu aquatique ; 
Considérant que l'établissement rejette dans la masse d'eau de code sandre Loire FRGRGO7c déclassée 
de par la présence excédentaire de la substance dangereuse suivante : Tributylétain ; 
Considérant que le projet d'arrêté à été soumis à l'exploitant et que celutci na pas formulé 
déobservations dans le délai imparti: 

Sur proposition du Secrétaire Général de là Préfecture, 

ARRETE 

Article 1 : Objet 

La société PROCTER & GAMBLE dont le siège social est situé 163, Quai Autagnier à 92600 ASNIERES- 
SUR-SEINE, doit respecter, pour ses installations situées sur le territoire de la commune de BLOIS au 
126 Avenue de Vendôme, les modalités du présent arrêté préfectoral complémentaire qui vise à fixer les 
modalités de surveillance provisoire des rejets de substances dangereuses dans l'eau afin d'améliorer ia 
connaissance qualitative et quantitative des rejets de ces substances. 

Article 2 : Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et 
d'analyses 

24 Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les 
dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

2.2 Pour l'analyse des substances, l'exploitant doit faire appel à un laboratoire d'analyse accrédité selon 
la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires», pour chaque substance à analyser, 

2.3 L'exploitant doit être en possession de l'ensemble des pièces suivantes fournies par le laboratoire 
qu'il aura choisi, avant le début des opérations de prélèvement et de mesures afin de s'assurer que ce 
prestataire remplit bien les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire :



1. Justificatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et d'analyse de 
substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima : 

a. Numéro d'accréditation 

D. Edrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélévements de substances dangereuses dans 
les rejets industriels 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité précisant les limites de quantification pour 
Fanalyse des substances qui doivent être inférieures ou égales à celles de l'annexe 5.2 de 
annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

4. Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions figurant à l'annexe 3 du 
présent arrêté préfectoral complémentaire. 

Les modèles des documents mentionnés au point 3 et 4 précédents sont repris en annexe 1 du présent 
arrêté. 

2.4 Dans te cas où l'exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, celui-cel doit 
fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement et de mesures prévues à l'article 3 
du présent arrêté, les procédures qu'il aura établies démontrant la flablité et fa reproductibilité de ses 
pratiques de prélèvement et de mesure de débit, Ces procédures daivent intégrer les poînts détaillés 
aux paragraphes 3.2 à 3.6 du document figurant en annexe 3 du présent arrêté préfectoral et préciser 
les modaltés de traçabilité de ces opérations. 

2.5 Les mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à Mndustriet par l'arrêté préfectoral n°00- 
2318 du 10 juillet 2000 modifié à son article HI.1.€ sur des substances mentionnées à l'artide 3 du 
présent anêté peuvent se substituer à certaines mesures mentionnées à l'article 3, sous réserve que la 
fréquence de mesures imposée à l'article 3 soit respectée et que les modalités de prélèvement et 
d'analyses pour les mesures de surveillance réalisées en application de l'arrêté préfectoral n°00-2318 du 
10 juilet 2000 modifié répondent aux exigences de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral 
complémentaire, notamment sur les limites de quantification. 

Article 3 : Mise en œuvre de la surveillance initiale 

L'exploitant met en œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté, le programme de 
surveillance d'une durée de 6 mois au point de rejet des effluents industriels de l'établissement dans les 
conditions suivantes : 

  
Linie de quantification à 

Durée de chaque | atteindre par substance 
Nom du rejet: Substance péromicité | prélèvement (1) | par les laboratoires en pp/l 

{source : annexe 5.2 du 
document en annexe 3) 

    

  
Arsenic et ses composés 5 
Zinc ef ses composés 

  

  
  

  

  
Effuents indus [Trbutyiphe 4 mesure par Tibutyiphosphate p 
en sortie de station iphospa mois pendant Rejet continu 

de tratement | Nonviphénais  "émois _ 
MES 2000 

        D00 ou CO. 29000/300 
  

  
 



om qu rejet Substance (*} Périndicité 

  

Durée de 
chaque 

prélèvement 
res 

Limite de quantification à 
atteindre par substance par 

es laboratoires en yg/1 
Gource : annexe 5,2 du 
décument en annexe 3} 

  

  

  
Efflients industriels 
en sofie de station 

de traitement 

THbutylétain cation 
Dibutylétein cation 

LMonohutyiétain cation 
Triphénylétain cation 
Cacmium et ses composés 
Plamb et ses enmpneés 
Mercure 81.588 Composé 
Nickel ét ses composés 
Chrome et ses composés 
Cuivre et ses composés 
Henzo (a) ayrène 

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Benze (9h) pérytène 
Benzo {k) fucranthène 
Indeno {1,2,3-c4} pyrène 

Anthracène 
Fluoranthène 

      
  

  

  

  
‘Acénaphtène 
PEB 28 
  

  
FEB 52   
PER 107 

L'PCB118 
PCB 138 
PCB 153 

  

  

  
PES 180 
L-chloro-Znirebenzène 
Lrchloro-S-nitrabenzène 

  

  

  
A=chloro-4-nitrabenzène   
xylènes {somme our,p) 
Chiprofarme 
rétrachlorure de carbone 
Chipraprène 
3-chiaregrès 

  

  

  

   
Hisrure d'age) 

  

Tétrachiaraéthyiène 
L2,1 trichloraéthane 
  

  
[richloreéthylène 

  

-chlore-3-méthyiphésoi 
2 chlorophénol 
3 chiorophémal 
à chierophénol 
2 chier 
3 chioroariline 
4 chloroanine 

oro-2 niroaritine 
3 dichioroaniine 
Acide chloroacétique 
Epiehiorhydrins 
NPIOË 
[NPI0E 
Octvighänos 
OPIOE 
GP20E 
Tétrabramodiphänyléther BDES7 

ebramodiphényléther BDE1S4 
lexabromodiphényléther BDE253 

Heptabromodiphényiéther 
BDEISS 
['Hécapromoaiprénylétier eDEZDe | 

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

    

        

  

1 mesure 
par mois 
pendant 6 

  
Rejet continu 

vo 
002 
Du. 

  

     
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Lo quantité de MES à prélever 
pour l'analyse devra permettre 
d'attendre une LQ équivalente 
dans l'eau de 0.05 1/1 pour 

chaque 8DE 

     



€*) L'abandon de la surveïlance pourra être envisagé après accord de l'inspection des installations 
classées dans le cas où la première analyse montre que la substance n'est pas détectée, 

- te défai de remise du résultat de là première analyse à l'inspection des installations classées ne 
pourra excéder 2 mois après le prélèvement, 

- la poursuite de la surveïfance initiale (5 analyses) est engagée dans le mois qui suit l'accord de 
l'inspection des installations classées sur la liste amendée, 

{1} rejet continu : 24 heures représentatives du fonctionnement de l'installation {la durée peut être 
adaptée sur justification de l'exploitant selon son activité) 

  

Article 4 : Rapport de synthèse de la surveillance initiale 

L'exploitant doit fournir dans un délai maximal de 12 mois à compter de la notification du présent arrêté 
préfectoral et 3 mois après le dernier prélèvement, un rapport de synthèse de la suveïlance Initiale 
devant comprendre : 

+ _ Un tableau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique, Ce tableau comprend, pour chaque 
substance, sa concentration et son flux, pour chacune des mesures réalisées, Le tableau comprend 
également les concentrations minimale, maximale et moyenne mesurées sur les six échantillons, ainsi 
que les flux minimal, maximal et moyen calculés à partir des sx mesures et les limites de 
quantification pour chaque mesure ; 

—_ l'ensemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent arrêté ; 
- Dans le cas où l'exploitant à réelisé lui-même le prélèvement des échantillons, l'ensemble des 

éléments permettant d'attester de la traçablité de ces opérations de prélèvement et de mesure de 
débit ; 

- des commentaires et explications sur les résultats obtenus et leurs éventuelles variations, en évaluant 
les origines possibles des substances rejelées, notamment au regard des actités industrielles 
exercées et des produits utilisés; 

+ des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaîte demander l'abandon de 
la surveillance pour certaines substances, L'exploitant paurra notamment demander la suppression de 
l suveñlance des substances présentes dans le rejet des eaux industrielles qui répondsont à au 
moins l'une des trois conditions suivantes (la troisième condition n'étant remplie que si les deux 
catères 3.1 et 3.2 qui la composent sont tous les deux respectés) : 
1. Il est clairement établi que ce sont les eaux amont qui sont responsabies de ia présence de la 
substance dans les rejets de l'établissement ; 
2. Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont strictement inférieures à la limite de 
quantification LQ définie pour cette substance à l'annexe 5.2 du document figurant en annexe 3 du 
présent arrêté préfectoral complémentaire; 

3. 3.1 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10*NQE (norme 
de qualité envitonnementale ou, en l'attente de leur adoption en droit français, 10*NQEp, 
norme de quaïté environnementale provisaire fixée dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 
2007) ; 

ET 3.2 Tous les flux journaliers calculés paur la substance sont inférieurs à 10% du flux 
Journalier théorique admissible par le milieu récepteur (le flux joumaller admissible étant 
calculé à partir du produit du débit mensuel d'étiage de fréquence quinquennale sèche QMNAS 
et de ta NQE où NQEp conformément aux explications de l'alinéa précédent). 

= des propositions dément argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un rythme 
de mesures autre que trimestriel pour la poursuite de la surveillance; 

  

- Le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d'alimentation en pr 
crigine (superficielle, souterraine ou adduction d'eau potable), 

 



Article 5 : Remontée d'informations sur l'état d'avancement de la surveillance des 
rejets - Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 

Les résultats des mesures du mois N réalisées en application de l'article 3 du présent arrêté sont saisis 
sur le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet et sont transmis 
mensuellement à l'inspection des installations classées par voie électronique avant la fin du mois N+1. 

Dans l'attente de la possibilité d'utilisation généralisée à l'échelle nationale de l'outil de télédéclaration du 
ministère ou si l'exploitant n'utilse pas la transmission électronique via le site de télédéclaration 
mentionné à Falinéa précédent, i est tenu : 

- de transmettre mensuellement par écrit avant la fin du mois N+1 à l'inspection des installations 
classées un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses du mois N imposées à 
l'article 3 ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure anahytique des substances figurant 
en annexe 2 du présent arrêté. 

-_ de transmettre mensuellement à l'TNERIS par le biais du site http://rsde.ineris.fr les éléments relatifs 
au contexte de la mesure analytique des substances figurant en annexe 2 du présent arrêté. 

Article 6 : SANCTIONS 

Les infractions ou l'nobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraîneront 
l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le tre Ler du livre V du Code de 
lEnvironnement, 

Article 7 : NOTIFICATION 

Le présent arrêté sera notifié au pétitionnaire par voie postale en recommandé avec A.R. 

Copies conformes seront adressées à Monsieur le Directeur Régional de l'Environnement, de 
l'aménagement et du Logement Centre et à Monsieur le Maire de la commune de BLOS. 

Un extrait du présent arrêté énumérant notamment les prescriptions auxquelles les installations sont 
soumises est affiché pendant une durée d'un mois à la diligence du Maire de BLOIS qui doit justifier au 
Préfet de l'accomplissement de cette forrnatité, 

Un avis est inséré par les soins du Préfet de LOIR-ET-CHER aux frais de la société PROCTER & GAMBLE, 
dans deux journaux d'annonces légales du département, 

Article 8 : DELAIS ET VOIE DE RECOURS 

Le présent arrêté ne peut être déféré qu'au Tribunal Administratif (article L 514.6 du Code de 
l'Environnement) : 

-_ par le demandeur où l'exploitant dans un délai de deux mois, qui commence à courir du jour où le dit 
acte a été notifié ; 

= par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en 
raison des Inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de linstaliations présente pour les 
intérêts visés à article L 511.1 du Code de l'Environnement, dans un délai de quatre ans à compter 
de la publication ou de l'affichage dudit acte, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu'à la fin 
d'une période de deux années suivant la mise en activité de l'installation, 

Les tlers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans la voisinage 
d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté autorisant 
l'ouverture de cette installation ou atténuant les prescriptions primitives, ne sont pas recevables à déférer 
le dit arrêté à la juridiction administrative,



Article 9 : EXECUTION 

Le Secrétaire Général de la Préfecture de Loir-et-Cher, le Maire de la commune de BLOIS, le Directeur 
Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement Centre et tout agent de la force 
publique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Blois, le 5 À AUR. ait 

Pour le Préfet, 

    TE 
Laos Phiippe LE MOING-SURZUR



A pour tre annexé à mon ardté 

    Tableau des performances et assurance qualité et attesta 8 
par le laboratoire et à restituer à l'exploitant 

{Documents disponibles à l'annexe 5.5 de la circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables sur le site 
hétp:f/rsde.inerts.fr/) 

  

Substance 
Acsréditée oui} (Re RE 

CodeSANDRE | fnonsur | (here so 
ï matrice en matierenux | masses 

vésiuaires 

Ayhhénols 5 Locisphénols 1920 
IOPIOE denraide en cours 
joPrur ea en cours 

(7 choronnitine EE 
fs auoromine V7 

Auities FT cHoroanie EL 
L:chlero-2 niroanilinc 1554 
1,4 dichloroaniline 1586 

[Biphényie ES 
Autres [Epichiorhydrne EE 

MTributiphosphane 7 
fAcige cmoroacéique 1465 
[Tétrabromogiphényiétner 219 
IBDE 47 

HHexnbrontodiphéaytéther 
JBDE 154 
Herane ph 
HD 153 
Hcpapromodiphäaner 
BD 183 
[Décabromodiphenyiétner 
(BDE 209) 
Heure 
fEmyibenrane 
fopropyibenane 
Toluène 
ÉXyiènes (Somme o1m,p} 

Citoroheutanes 

4,2, trichloroberène 
1,24 ichiorobemrane 
F3 Gihioobenane 
(Chiorobenzine 
HZ dichlorobenzène 
1,3 dichlorebenzène 
H4 dichlorabenzne  



    

   

Chtarophénots 

con 

Chlorotoluènes 

Niro 
aromatiques 

Substance 
Aceréditéet oui], 12 98 RE 

Substanees Code SANDRE £non sur | (ébtenne sur one 
marre end bouffe À mon arrêté 
résiquairay | 

ke ob unie re F Et 
Han Znrotenène 
ea Peer 
1-chioro-d-nitrobenzène Gi OING- LR 

[Perteenlorophénor 
CRT) 
(2 chiorophénot 
FF chorophénot 
[a chiorophenot 
(24 aohiorgphenor 
LAS Iiciorophenol 
BA6 wrichlorophéno 
fexschoropenadiene 
1,2 dichoroéihane. 
(Chlorure de méhylene 

IChlorofonne 

(Choruprène 
B-chlorgprène Chine 
\d'atste) 
FT dieoredtEane 
F,rdemoremyEne 
1,2 diem ES 
[Hexachioroëlhanc 
22 trachiprodihanc 

DL triohioroétirane 
HZ triohioroeane 

(Chlorure de vinyle 
(-chiormioluène 
Fchomtoine 
H-cormiomens 

inormnthène 
[Naphtalène 
JAcénaphtène 

(Plomb et ses coinposés 

[Nickel et ses composés 
fArseni et ses composés 
(ane ot ses composés 
[Cuivre er ses composée 
[Chrome et ses composés 
f-ninotoluène 
Nirobonrane



Sustanee ul JO en Mi 
AE OM (obtenue sar une 

matrice eau 
résianaire) 

Substances Cide SANDRE non sur 
matrice eaux 
résiratres 

(Dibutyiéten cation É 
[Monobutytétan cation 47 
[Triphényiétain cation dant en cons 
CBS 5 
FOR 52 ET 
FOR 101 Pas 
CE 118 EE 
(PCE 138 Er 
FO 153 15 
jPCB 180 1246 

urine mo 
fAliéhore Nr 

traine 1107 
(Charnymphos 1464 
(CHupitos 1083. 
[Dinan si 

Organestains 

Pesticides 

Hsoproturon 
Shane 

Demande Chimique en 
Paramètres de |Oxygtne ou Carbone 

suivi [Orgonique Total 
Matières en Suspension 

  

!: Une absence d'accréditation pourra être acceplés pour certaines substances (substances très rarement 
accréditées par Les laboratoires voire jamais). 1h s’agit des substances: « Chloroaleames CI0-CI3, 
diphénylétherbromés, alkylphénols et hexachloropentadienc. 

16



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 
(Nom, qualité) 
Coordonnées de l'entreprise   

    

{Nom, forme juridique, capital sociai, RCS, siège sociaf et adresse si différente du siège) 
    

  

reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables 
aux opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en œuvre de la deuxième 
phase de l'action nationale de recherche et de réduction des rejets de substances 
dangereuses pour le milleu aquatique et des documents auxquels i fait référence, 

+ m'engage à restituer les résultats dans un délai de XX mois après réalisation de chaque 
prélèvement À 

+ reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

Pour le soumissionnaire”, nom et prénom de la personne habtitée à signer le marché : 

  

Cachet de la société : 

Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée de la 
mention « Bon pour acceptation » 

* Léattention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure 
avant d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors 
des premières mesures. 

if



Héfet do PaBTO® Ur délégotio 
AR gs 

br Eos Gipeu, 

Vi pour être annexé à mon arrété 
a 

 
 

 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  

   

  
    

    
  

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

T 
I 

È 
L 

ï 
È F 

— 

Le 
T
E
 

un 
ol 

m
e
 
L
E
 

| 
un 

[ue 
Se 

anis 
Les 

EE, 
[mess 

g
e
 

| 
Ds | soon | 

one 
| 

enomn 
ren | anna | 

ue 
| m

o
r
e
 

| 
‘ont 

| 
e
r
 

| 
aotsogssn 

| 
Pres 

| 
  

  
  

  
  

SesÂjBue p 39 JuowuSAgISId 
&p SuorIpuoD 

Uaysueurepa//idau 
eus a ns aleseupaue 

18 6007 L8HAUES 5 np aUANPAD 
EI ap p'S SEULE, 

£ 
QUOI 

JUAUNIOQ) 
sepuejsqns sep enbhÂjeue 

sunseiu 
ej ap egxaque 

ne Snefeu auous 
T'HGNNY 

 
 

 



1 

2 

3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT... 
34 
32 
33 
34 
35 
36 

4 ANALYSES. 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS. 

6 LISTEDES ANNEXES 

INTRODUCTION 

PRESCRIPTIONS GENERALES 

Ve pour être amené à mon arrêté 

di Le 4 AVR ON    

    

  

ANNEXE 3 

Prescriptions techniques applicables aux 
cpérations de prélèvements et d'analyses 

Philippe LE MOING SURZT: 

SOMMAIRE 

      

OFBRATEURS DU PRELEVEMEN 
CONDITIONS GENERALES Du PRELEVEMEN 
MESURE DE PEBIT EN CONTINU. 
PRBLEVEMENT CONTINU SUR 24 IEURES À TEMPERATURE CONTROL} 
ÉCHANTILLON 
BLANCS DE PRELEVEMENT 

    

   

            

13



À INTRODUCTION 

Cette annexe a pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être respectées pour 
la réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de substances dangereuses dans l'eau, 
Ce document doit être communiqué à Fexploitant comme cahier des charges à remplir par le 
laboratoire qu'il choisira, Ce document permet également à l'inspection de vérifer à réception du 
rapport de synthèse de mesures les bonnes conditions de réalisation de celles-ci. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans latente d'une prise en compte plus complète de la mesure des substances dangereuses 
dans les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 20D6 portant modalités 
d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans le domaine de l'eau et des mieux 
aquatiques au titre du code de lenvironnement, le laboratoire d'analyse choisi devra 
impérativement rempli les deux conditions suivantes : 

- Etre accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrke «Eaux 

Résiduaires», pour chaque substance à analyser, Afin de justifier de cette accréditation, 
le laboratoire devra fournir à l'exploitant l'ensemble des documents listés à annexe 5.5 
avant le début des opérations de prélèvement et de mesures afn de justifier qu'il remplit 
bien les dispositions de la présente annexe. Les documents de l'annexe 5,5 sont 
téléchargeables sur le site http:f/rsde.ineris.fr. 

-_ Respecter les limites de quantification listées à l'annexe 5,2 pour chacune des substances. 

  

Le prestataire où l'exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance ou réaliser lui-même les 
opérations de prélèvements, Dans tous les cas 11 devra velller au respect des prescriptions relatives 
aux opérations de prélèvements telles que décrites claprès, en concertation étroite avec le 
laboratoire réalisant les analyses, 

La sous-traitance analytique est autorisée. Toutefois, en cas de sous-traitance, le Iaboratoire 
désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de compétences que le prestataire 
c'est à dire rempli les deux conditions visées au paragraphe 2 c-dessus. 

Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable de l'exécution des 
prestations et s'engager à faire respecter par ses sous-traitants toutes les obligations 
de Fannexe technique. 

Lorsque les opérations de prélèvement sont difigentées par le prestataire d'analyse, H est seul 
responsable de la bonne exécution de ensemble de la chaîne. 

Lorsque les opérations de prélévements sont réalisées par l'exploitant lui-même ou son sous- 
traitant, l'exploitant est le seul responsable de exécution des prestations de prélèvements 
et de æ fait responsable solidaire de la qualité des résultats d'analyse. 

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être 
contrôlés par un organisme mandaté par les services de l'Etat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant au moins 3 ans. 

3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d'échantilonnage devront s'appuyer sur les normes ou les guices 
en vigueur, ce qui Implique à ce jour le respect de : 

+ la norme NF EN 150 5667-3 “Qualité de l'eau — Echantillannage - Partie 3 : Lignes 
directrices pour la conservation et la manipulation des échantillons d'eau” 

«+ le guide FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau — Guide de prélèvement pour le suivi de 
qualité des eaux dans l'environnement — Prélèvement d'eau résiduaire » 

4



Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui concerne les: 
conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, le prélèvement continu sur 24 
heures à température contrôlée, l'échantilonnage et la réalisation de blancs de prélèvements. 

3.1 OPERATEURS DU PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur le site par : 

+ le prestataire d'analyse ; 
«le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
+ l'exploitant ii-même ou son sous traitant 

Dans le cas où c'est l'exploitant ou son sous traitant qui réalise le prélèvement, il est impératif qu'il 
dispose de procédures démontrant la fiabilité et la reproductibiité de ses pratiques de relèvement 
et de mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 
3.6 craprès et démontrer que la traçabilité de ces opérations est assurée. 

3.2 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT 

+ Le voiume prélevé devra être représentatif des flux de l'établissement et conforme avec les 
quantités nécessaires pour réaliser les analyses sous accréditation. 

+ En cas d'intervention de l'exploitant ou d'un sous-traitant pour le prélèvement, le nombre, 1e 
volume unitaire, le flaconnage, la préservation éventuelle el l'identification des échantillons 
seront obligatoirement définis par le prestataire d'anaiyse et communiqués au préleveur, Le 
laboratoire d'analyse fournira les flaconnages {prévoir des flacons supplémentaires pour 
tes blancs du système de prélèvement). 

+ Les échantillons seront répartis dans les différents flacons fournis par le laboratoire selon les 
prescrigtions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser etfou 
à la norme NF EN ISO 5667-7. Les échantillons acheminés au laboratoire dans un fiaconnage 
d'une autre provenance devront être refusés par le laboratoire. 

* Le prélèvement doit être adressé afin d'être réceptionné par le laboratoire d'analyse au plus 
tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus par le laboratoire, 

3.3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 

W La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, suivant les 
normes en vigueur figurant dans le FDT-00-523-2 et les prescriptions techniques des 
constructeurs des systèmes de mesure. 

% Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des contrôles 
métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes accrédités, se traduisant 
par: 

>. Pour les systèmes en écoulement à surface libre : 
© un contrôle de la conformité de l'organe de mesure (seuïl, canal jaugeur, venturi, 

déversoir.) vis-à-vis des prescriptions normatives et des constructeurs, 
© un cœntrêle de fonctionnement du débimètre en place par une mesure 

comparative réalisée à l'aide d'un autre débitmètre, 
> Pour les systèmes en écoulement en charge : 

© un contrôle de la conformité de l'installation vis-é-vis des precriptions normatives 
et des constructeurs, 

© un contrôle de fonctionnement du débitmètre par mesure comparative exercée sur 
site (autre débitmètre, jaugeage, ..) ou par une vérification effectuée sur un banc 
de mesure au sein d'un laboratoire acrrédité. 

% Le contrôle métrologique aura lieu avant le démarrage de la première campagne de mesures, 
où à l'occasion de la première mesure, avant d'être renouvelé à un rythme annuel, 

? La norme NF EN is 5667-3 est un Guide de Bonne Pratique, Quand des différences oxistent entre la norme 
NF EN iS0 5667-3 ct la norme analytique spécifique à ta substance, c'est toujours Les prescriptions de là 
norme analytique qui prévatent. 

15 

 



BA PREVELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPERATURE CONTROLE 

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un échantition 
pondéré en fonction du débit. 

% 

v 

6 

Ê 

Les matériels permettant la réalisation d'un prélevement automatisé en fonction du débit où 
du volume écoulé, sont : 

+ Soit des échantilonneurs monoflacons fles ou portatifs, constituent un seul 
échantillon moyen sur toute Ia période considérée. 

+ Soit des échantilonneurs muliflacons fixes ou portatifs, constituent plusieurs 
échantilions (en général 4, 6, 12 ou 24) pendant la période considérée. Si ce type 
d'échantilonneurs est mis en œuvre, les échantillons devront être homogénéisés pour 
constituer léchantiion moyen avant Lransfert dans les flacons destinés à l'analyse. 

Les échanttlonneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute la 
période considérée, 
Dans le cas où 1 s'avérerait impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel au débit de 
l'effuent, le préleveur pratiquera un prélèvement assemi au temps, ou des prélèvements 
ponctuels sf la nature des rejets le justifie (par exemple rejets homogènes en batchs). Dans 
ce cas, le débit et son évolution seront estimés par le préleveur en fonction des 

renseignements collectés sur place (compteurs d'eau, bilan hydrique, etc). Le préleveur devra 
Lors de la restitution préciser la méthodologie de prélévement mise en oeuvre. 
Un contrôle métrologique de l'apparell de prélèvement doit être réalisé périodiquement sur les 
points suivants (recommandations du guide FD T 96-523-2) : 

+ Justesse et répétablité du volume prélevé (volume minimal : 59 mi, écart toléré entre 
volume théorique et réel 5%) 

+ Vitesse de circulation de l'effluent dans les tuyaux supérieure ou égale à 0,5 m/s 
Un contrôle des matériaux et des organes de l'échantillonneur seront à réaliser (voir blanc de 
système de prélèvement) 
Le positionnement de ia prise d'effuent devra respecter les polnts suivants : 

+ Dans une zone turbulente ; 
+ À mihauteur de la colonne d'eau ; 
+ À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des échantllians par 

fes dépôts ou es biofims qui s'y développent. 

BE ECHANTILLON 

La représentativité de l'échantillon est difficile à obtenir dans le cas du fractionnement de 
certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, de leur forte teneur en MES 
ou en matières flottantes. Un système d'homogénéisation pourra être utilisé dans ces cas. I! 
ne devra pas modifier l'échantillon, 

Le conditionnement des échantilons devra être réalisé dans des contenants conformes aux 
méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la norme NF 
EN 1S0 5667-3. 

Le transport des échantillons vers le laboratoire devra être effectué dans une enceinte 
maintenue à une température égale à 5°C + 39€, et être accompli dans les 24 heures 
qui suivent la fin du prélèvement, afin de garantir Fintégrité des échantillons. 

La température de Fenceinte ou des échantiions sera contrôlée à l'arrivée au laboratoire et 
indiquée dans le rapportage relatif aux analyses. 

16



36 BLANCS DE PRELEVEMENT 

Blanc du système de prélèvement 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de contamination 

  

e aux matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de contamination croisée entre 
prélèvements successifs. Il appartient au préleveur de mettre en œuvre les 
dispositions permettant de démontrer l'absence de contamination. La transmission des 
résultats vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur de toutes les 
substances retrouvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes, 1 lui appartiendra 
donc de contrôler cette absence de contamination avant transmission des résultats, 
% Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, 1 est recommandé de suivre les 

prescriptions suivantes : 
+ à devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. E pourra être 

réalisé en laboratoire en faisant circuler de l'eau exempte de micropolluants dans le 
système de prélèvement, 

% Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc seront les suivants : 

«si valeur du blanc < 1Q: ne pas sousaïe les résultats du blanc du système de 
prélèvement des résultats de lefluent 

+ sf valeur du blanc à LQ et inférieure à l'incertitude de mesure oftachée ou résuitat : ne pas 
soustraire les résultats du blanc du systéme de prélèvement des résultats de Feffiuent 

e si valeur du blanc > Hncertitude de mesure attachée au résultat : là présence d'une 
contamination est avérée, le laboratoire deu refaire le prélèvement et l'analyse du rejet 
considéré, 

Blanc d'atmosphère 

VS 43 réalisation d'un blanc d'atmosphère permet au laboratoire d'onalse de S'assurer de la 
fablité des résultats obtenus concemant les composés volatis où susceptibles o'être 
dispersés dens Fair et pourra fournir des données exphcatives à Fexploitant. 

%_Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de suspicion de 
présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chiorobenzène, mercure... sur le site de 
prélèvement, 

& S'lest réalisé, H doit l'être obligatoirement et systématiquement : 
+ le jour du prélèvement des effluents aqueux, 
+ sur une durée de 24 heures ou en tout état de cause, sur une durée de prélèvement 

du bianc d'atmosphère Identique à la durée du prélèvement de l'effluent aqueux. La 
méthodologie retenue est de laisser un flacon d'eau exempte de COV et de métaux 
exposé à l'air ambiant à l'endroit où est réalisé le prélèvement 24h asservi au débit, 

+ Les valeurs du blanc d'atmosphère seront mentionnées dans le rapport d'analyse et en 
aucun cas soustraites des autres. 

4 ANALYSES 

% Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans les 24h 
et en tout état de cause 48 heures au plus tard après fa fin du prélèvement. 

* Toutes les analyses doivent rendre compte de la totalité de l'échantiflon (effiuent brut, MES 
comprises) en respectant les dispositions relatives au traitement des MES reprises ci-dessous, 
hormis pour les diphényléthers polybromés. 

17



Ÿ Dans le cas des métaux, l'analyse demandée est une détermination de la concentration en 
métal total contenu dans l'effluent (aucune Btration), obtenue après digestion de 
l'échantillon selon les normes en vigueur : 

+ Norme ISO 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” ou 

+ Norme I$0 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”, 

  

Pour le mereure, l'étape de digestion complète sans filtration préalable est décrite dans les 
normes analytiques spécifiques à cet élément. 

% Dans le cos des afkytphénals, 1 est demandé de rechercher simultanément les 
nonyiphénols, les octylphénols ainsi que les deux premiers homologues d'éthoxylates? de 
nonyiphénols (NPIOE et NP2OE) et les deux premiers homologues d'éthoxyiates* 
d'octylphénols (OPIOE et OP20E). La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans 
surcoût conjointement à celle des nonyiphénols et des octyiphénols par l’utilisation du projet 
de norme ISO/DIS 18857-2°. 

Certains paramètres de suivi habituel de l'établissement, à savoir la DCO (Demande Chimique 
en Oxygène) où CGT (Carbone Organique Total) en fonction de l'arrêté préfectoral en 
vigueur, et les MES (Matières en Suspension) seront analysés systématiquement dans chaque 
effluent selon les normes en vigueur cf, notes Ÿ, 7 et #) afin de vérifier la représentativité de 
Factivité de l'établissement le jour de la mesure. 

% Les performances anaftiques à atteindre pour les eaux résidualres sont indiquées en 
ANNEXE 5,2. Elles sont Issues de l'exploitation des limites de quantification transmises par 
les prestataires d'analyses dans je cadre de l'action RSDE depuis 2005, 

Prise en compte des MES 

%_ Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détallée les méthodes mises en œuvre en cas 
de concentration en MES > 50 mg/L. 

Pour les paramètres visés à l'annexe 5.1 (à l'exception de la DCO, du COT et des MES}, i est 
demand:   

+ Si 50 < MES < 250 mg/l: réaliser 3 extractions liquide/liquide successives au 
minireum sur l'échantillon brut sans séparation, 

+ SIMES > 250 mg! : analyser séparément la phase aqueuse et la phase particulaire 
après fitration ou centrfugetion de Féchantillon brut, sauf pour les composés 
volatils pour lesquels le traitement de Féchantilon brut per filtration est à 
proscrire. Les composés volatis concemés sont: 4 dichioroaniine 
Epichortydrine Tibutylphosphate, Acide chloroacétique, Benzène, Ethylbencène, 
Zcopropyihemrène, Toluène, Xylènes (Somme o.m,p} 1,23 trichlorobenrène, 12,4 

$ Les éthoxyiates de nonylphénais et d'octylphénals constituent 4 terme une source indirecle de 
nonyiphénois et d'ociyiphénais dans l'environnement 
* ISO/DIS 18867-2: Quellé de l'eau - Dosage d'alkyiphénoïs sélectionnés- Partie 2 
Détermination des alkylphénols, d'éthoxylates d'alkyiphénol et bisphéno! À — Méthode pour 
échantiions nan fllrés en uilisant l'exlraction sur phase solide et chromatographie en phase 
gazeuse avec détection par speclrométrie de masse après dérivatisation, Disponible auprès de 
YAFNOR, commission T 91M et qui sera publiée prioritairement en début 2009. 
NF T 90-101 : Qualité de l'eau : Déterminsfion de ia demande chimique en oxygène (DCO) 
NF EN 872 : Quaïté de l'eau : Dosage des matières en suspension Méthode par fikation su fire en fibres 

de verre 
T NF EN 1404 —Anaiyse des eaux: Lignes dieciicas pour le dosage du Carbone Drganique Totel et du 
Carbone Organique Dissous 
9 NF T 90-105-2 : Qualité de l'eau : Dosage des matières on suspension Méthade par cantifugatlon, 

18 

 



trichorobenzéne, 13,5 trichlorabenrène, Chlorobenzène, 1,2 dichlorobenzène, 1,3 
dchlercbenzène 14 dichlorobenrène, 1 charo 2 nitrobenrène, 1 chlore 3 
nitobenzène, À choro 4 mtrobenzène 2 chlorofoiène, 3 chlarctoluène, 4 
chlorololuène, Mbrobemsène, 2 nitrotoliène, 12 dichloroéthane, Chlorure de 
métiylène, Chioroforme, Tétrachlorure de carbone, choroprène, 3 chleropropéne, 
L1 dichioroéthane, 1,1 dichioroéthylène, 1,2 dichloroéthylène, hexachloroéthne , 
11,22 tétachoroéitene, Tétrachlorcéthyiène, LL1 trichiorcéthane 112 
trichloroéthane, Trichoroéthyiène Chlorure de viyle 2 choroaniine 3 
choroaniins, 4 chloreaniline et 4 chioro 2 nitroanilne. 

«La restitution pour chaque effluent chargé (MES > 250 mg} sera la suivante pour 
ensemble des substances de l'ANNEXE 5.4 : valeur en g/l obtenue dans la 
phase aqueuse, valeur en ug/kg obtenue dans la phase particulaire et valeur 
totale calculée en ug/4, 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE} n'est pas demandée dans l'eau, et sera à réaliser 
selon la norme 160 22032 uniquement sur les MES dès que leur concentration est > à 50 mg/l. 
La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra permettre d'attendre une LQ équivalente dans 
Veau de 0,05 yg/i pour chaque BDE, 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF {Gestion Informatisée des Données d'autosurveillance fréquente) 
permettra à terme le saisie directe des informations demandées par l'annexe 5,3 et leur 
télétransmission à l'inspection et à l'INERIS, chargé du sui de la qualité des prestations des 
faboratoïres et du traitement des données issues de cette seconde campagne d'analyse des 
substances dangereuses. L'extension nationale de cette application informatique actuellement 
testée par certaines DRIRE est prévue pour le courant de lannée 2009. 

Dans l'attente de l'utilisation généralisée de cet outil, c'est par le biais du site htip://rsde.ineris.fr 
que l'annexe 5.4 (quf reprend les éléments demandés dans l'annexe 5.3) doit être transmise à 
FINERIS par l'exploitant. 

Les résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des 
substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés mensuellement par l'exploitant à 
liaspection par courrier. 

39



6 LISTE DES ANNEXES 

  

  

  

  

Repère Désignation Nombre de 
pages 

ANNEXE 5.1 SUBSTANCES À SURVEILLER DE 
ANNEXE 5.2 |} LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR SUBSTANCE 3 
ANNEXE 5.3 INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR E 

PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 
RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 
  

ANNEXE 5.4 | TRAME DE RESTITUTION DES INFORMATIONS DEMANDEES PAR # 
PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 

FIGURANT À l'ANNEXE 5,3 
  ANNEXE 5,5 LISTE DES PIÈCES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 5 

PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT         
  

20



   
       

ANNEXE St : SUBSTANCES À SURVEILEER 

     {Code SANDRE®      
    

  

    
     

Subsianers! mDCE' | nv7éuét     Famille 

Aiphérols 

1920 
nan en rom 
deee en cours. 

139$ 
157 
EI 
Ex 
1586 

   

   
    
    

  

(Octyiphénols 
(OPIOE    
    

     
    

  

   

  

Ailes 
(3 entoroniine 
H chiorenné    

   H:chiora-2 nétroantine 
(4 cichioroanitine      

  

   
   

   
    

  

  

        

   
    
   

   EE 
1494 
T7 
us 
2919 

iphényle 
Epienomyarine 
(Fabuiphosphate 
Acide chioroneéique 
FTerabromodiphényisther 
IBDE 47 

    
   
    

       
    

  

   

BPE 

   
Hesabremadiphényléther. 
IBDB 154 
Htexnbromediphénytéther 
IBDE 153. 
Hepisbromodiphényiéther 
IBDE 183. 
Décsbromodiphényléther. 
DE 209) 
one. 
Etyiberzene 
Hopropylbenans 
Toluine 
ExoieneS (Somme amp) 

      

        
      
   
   

   
   
       
       

    
    

  

   
   

  

    
   
    

    

     

  

    

Chorobernes 

   
   
   

23 ichlorobenrène 
24 Lichorobenzène 
LS mehorbenrine 
(Cniorohenztne 
F2 diehorohenzane 
LS dicmorobenane 
ir dhlonbenzène 
N22,5 éischiorobencène 
T-chioro-irohenzêne 
Hknioro -nirotenene 
hors nfobemène 

Ipenachiocophénot 
chiot -mébyiphénol 

   
   
   
   

   

  

       Chiorephénels 

a



Ramitle 

Charotoènes 

Füro aromatiques 

Oranéiains 

Substances! 

[2 corephénel 
Fr chiorophénel 
Fr chlorophenel 
FA cnioronenor 
[21,5 michiorophenor 
24,6 Hcnlorophénot 
Hoxachioropenadtne 
Ra doanae 
(Chlorure de méhylêne 

Chloroforme 

IChloroprène 
5-etoraprne Chlorure 
Ldatylc) 
LT dns aEne 
FT dichiorodihyiene 
[2 deoroyiene 
Hexechiorogthane 
A7 2.2téehloroeane 

1, trichloroëthane 
LEZ irchluroëne 

IChlorar de vinyle 
Drchlorctomène 
Fchlorerohène 
fchlororoinène 

Hiporgnthène, 
INephratene 
[Acénaphrens 

Plomb et es composés 

[Nickol ct ses composés 
farsente et ses composés 
fine e1 ses composés 
fCuivre ut ses composés 
ICnrome ef ses composés 
Pniotonène 
[irobessane 

intylérain cation 
Monobuyiétin cation 
FTriphémpléthn cation 
Fo 2 
ren 2 
(PB 10 

2 

Code SANDRE* 

FT 
LE 
1630 
LE 
1548 
1549 
27 
Tir 
116 

1135 

2611 
2065 

Tes 
T62 
ue 
1856 
EI 

2m 
12 

1753 
Tee 
LU 
T800 

d19r 
HIT. 
HS 

1382. 

1386 
136 
DE 
1392 
1389 
263 
264 

F7 
7 

erende en cons 
1239 
DAT 
TA 

»enCFS n°7664 

5 
5 
5 
a 

49,50,51 

TASNASN27 
1  



Famille Substances! CodeSANDRE? | wDCE À n°76466 

(PCR TE F5 
IFCB 18 1244 
IMC 153. 125 
IPC 180 146 

Pesticides [léfuralie, 289 
‘Aachiore nor 
JAtrezine nor 
(Cniorenviaphos ne 
Chonvites 1 
IDiuros 1177 

soproturon: 
Siagine 

(Paranéires de suivifDomende Chimie en) 
Oxygène ou Carbone Organiquel 
[rotal 
[Matières en Suspension 

  

Ha Substances Dangereuses Prioritaire issues de l'annexe X de la DCE (tableau A de la cicuiaire du 
07/05/07) et de la directive file de la DCE adoptée le 20 octotre 2008 {anthracène et endosulfan) 

EI substances Priaritaires issues de f'annexe X de la DCE (tableau À de {a circufaire du 07/05/07) 

ET AuteS substances pertinentes issues de la liste F de la directive 2006/H1/CE (anciennement Directive 
76JSAÎCEE) et ne figurant pas à l'annexe X de la DCE (tableau B de {5 circulaire du 07/05/07) 

p——fuires substances pertinentes issues de la liste 11 de la directe 2006/11/CE (anciennement Directe 
7É/4GAÎCEE) et autres substances, non S0P ni SP (tableaux D et £ de la circulaire du 07/05/07) 

ET autres paramètres 

: Les groupes de substances sont indiqués en italique. 
Code Sandre de la substance : hpfisandre.eaufrance-f/anp/Referencesfelient php 
Correspondance avec la numérotation usée à Pamexe X de la DCI (Directive 2000/80/CF) 

2 NUE : le nombre mentionné comespend au classement par ordre elphabéique issu de Is communication de la 
Commission enrapéenne qu Conseil du 22 juin 1982 

23



  

VA four être annexé à Mon grrêt 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

ANNEXE 52 : LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINURE 

î 

La à ane 
substance par les 

Famille Substances Code sanDREt laboratoires 
prestataires en po 
Eaux Résiduaires 

Hole ns 1920 Gi 
(OPIOE node or 
OPCE nan car 0 
F2 chlroaniine LE Gi 
5 chloraanilinc © 1572 st 

Anilines … ÏEeNorcaniie EI où 
clore Zone ST ü1 
54 dichloroaniine 1586 üi 

iphéuyte sd 005 
Auires … Epiculotyaune Fo 5 

frbuighos pie Tr oi 
L acide dilnrosctique Ke 3 

FTérabromadiphényléner ET 
ED 47 

Laguna de MESA 
prépa le 

: evra périmete PR Fi re 
= équivalente dns eu Hexabromodiphény Ier IE DOS st pour 

IBDE 153 chaque BE. 
Hennbromeiphenytener Be 
IBDE 183 
Décbromodiphényiener 18 
(HDE 209) 
era LI i 
tyibenveme a ï 

arex [Footer 1 ï 
fratuane FR ï 
piénes one ang) F7 2 

2.3 tichlorpbn ne 1630 1 
F2 ihiorcbenrène 128 1 
H:3S rdchorcbencène 1e ï 
Chiorcbasene Her ï 

Chlorabencènes [12 dichorobanztne nes ï 
F5 dichprobendue Hé ï 
Hshlorobonztne mg ï 
FT irachlorohenrine LE dE 

F-chiore-2rnirobenrène LT oi 
Fchlore-dirobencne TS os 

tion daiiobnene 70 oi     
  

24 

“RE. 1 AVR. 2010 

lee Gina,



Chiorephanols 

Choroteluènes 

Miro 
aromatiques 
Drames 

Sabslances Code SANDRE! 

rentachiorophenal 
Honor -3-néyiphenor 
fe corner 
E chiorophénol 
H corophenor 
PA ichorophénor 
PAS tchlarephénol 
PAG michlorcphéno 
HHexachloropenladiEne 
FA dicnoroemane 
(Chlorure de méthyle 

IChiorofoime 

(Chloropranc 
F-cheroprène 
(d'aliyle) 
Fi dichtornettane 
A1 dicHloreethylEne 
[2 dichiarméthylenc 
Hresncnoroeane 
N,2,2 térachierograne 

Gnonr) 

1,1, irchloraéthanc 
F2 trchlornétiane 

(Chlorure de vinyte 
Pchorouiune 
H-chioroiciuène 
H-chiorctoiuène 

Hhorathène 
INaphitntene 
fAcénaphtène 

Plomb el ses compasés 

Nickel et ses coinposés 
FArsenfo di ses composés 
[Zinc el ses composés 
ICuivre et ses composés 
JChrome et ses composés 
Pros 
[irobonzènc 

bibutylétain cation 

25 

LG à atteindre par 
substance par les 

Taboratoires 
prestataires en gl 
Eaux Résiduaires 

ci 
vs 
vs 
o1 
or 
Di 
ot 
ot 
at 
z 
5 

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
        

LO à atteindre par 
substance par les 

Faite Substances Code SANDRE! laboratoires 
prestataires en ygi 
Eaux Résiduaires 

IMonobutyiétain cation EE ve 
ÉTriphénylén cation ne encor Ge 
(cB23 139 vor 
FES a oo 
foi rot 42 Got 

ecB (CRIS 123 ia 
Fos 138 a Go 
FCB 13 5 CI 
CB 180 1246 on 
Marie 1289 095 
'Atachtore aie ca 
fase 197 003 
ICharenviphes 48 095 
[Chlomyeites 10m dos 

PL 177 005 

saproturon 1208 005 
Simacine 1263 vos 
(Demande Chinique en 

Paramètre de (Oxygène où Cartons Fe Se 
sui [Ocsmique Tott 

Matières en Suspension nus 2000 
  

À Code Sandre accessible sur hipi/sundre.cmafrance.fapp/References/elient php 
#1 valeur à angindre pour {a limite de quantification {Q) carespond à In valeur que 50% des prestata 

  

s sont capables 
d'atteindre e plus fréquésmment. Ces valeurs sonf issues de l'exploitation des LQ transmises par les labaratoires dens Ie cadre 
de l'action RSDE depuis 2005. 
+ Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de He none ISO/DIS 18857-2 

26



ANNEXE 53 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMRNT, rar FRA ARE NPA 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE. 

  

ee pre eue cn à anne mouse 

    
  FOURCHAQUE PRELEVEMENT ; INFORMATIONS DEMANDES 

  

  

  Exemples de restitution 
  

  

  

  

  

  

   
        
  

  

  

  
  

  

    

--Ciilore SANDRE. Valeurs possibles 
IDENTEICANON DE Imposé Gode Sanôre du prestataire de 
L'ORGANISME DE PRELVEMENT . L prélèvement Cade exploitant 
IDENTIFICATION BE eue Champ bre permettent d'identiier 
LECHANTILLON : l'échantiion. 

es _ Référence donnée par ie laboratoire 
TYPE DE PRELRVEMENT iisie défauiente - Asservi au débit 

“ - Proporlonnel eu temps 
_— __ |: Prélèvement ponctuet 

RE Date Dale de début 
PRÉLEVEMENTDATE. DÉBUT. Format LMMIAARR 
DUREE DE PRÉLÉVEMENT. Noïbe Durée en Nombre d'heures 
RÉFÉRENTIEL DE PRÉLÈVEMENT. Tére Champ destiné à recevoir là référence à 

la norme de prélèvement 
DATE DERNIER CONTROLE Date Rensegie Ia date du dérnfer contdle 
MÉTROLOGIQUE DU mélrolcgique valide du débitmètre 
  NOMBRE D FHANION 

  

  

  
  

  

  

  

  

  

        
Nombre entier Nombre de prélèvements pour 

constituer Péctiantilon moyen (valeur 
par défaut +) 

BLANC SYSTÈME PRELEVEMENT _.. TOUT Non 
BLANC AIMOSPHERE Oui, 
BATÉDEFRISÉEN CHARGE PAR Baie Dale d'arvée au laboratoire 
LE LABORATOIRE. Format JMMAARA . 
IENTIFICANON LABORATOIRE Code Sandro Laboratohe 
PRINCIPAL ANALYSE. . 
TEMPÉRATURE DE L'ENCHINTE Nombre décimal * one | Tempéralue Qunié ©) 
LHARAIVEE AU LABORATOIRE) sigacatt 

  

    

27



TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 
À RENSEIGNER ET A RESTITUER À L'EXPLOIFANT 

Substance 
LA cersaittet ous 

Earl Substances Cude SANDRE Jaur sur 
matrice caux 
réiuaires 

LQ en nel 
obtenue sur nue 

matriec eau 
résidunire) 

Aoiphéros SE CUITS 1920 
IOPIOE demande en cours 
[oP20E arme en cours 
[2 chioreaailine 15 

{3 chlorvanitine 1592 
Auïtines [4 chlorsanilive 159€ 

chioro-2 nironniline 1354 
13,4 dichioroanitine 1586 

iphényle 1584 
[Fpiohtorydrne si 
[Tributriphosphete EE 
fAcide chiaroncétique es 
fTenabromodiphényténer 21e 
IBDE 47 

lesrbromadiphényléher 
IBDE 154 
ferabromodiphenyléner 
IADE 153 
Heprbromodiphényléher 
IBDE 183 
Décabromodpnenyiéner 
KBDE 209) 
fonzène 
[Hihyihenène 
feopropybemane 
frotiène 
IXylEnes (Somme op) 

12,3 irichlorobenzène 
2,4 michiorohenrène 
(LAS mihiorobenzane 
(Chorcenzane 

Chtorobentbues|1 2 dilorobenane 
1,3 dichorobenrène 
4 dieHorobenne 
D 245 téirechloro benne 
clore Z-nitrobenrne 
[Nore-nirobenane 
Feoro-nitrobencne 

Chorsphénals |Penschiorphénol 
ehiore-3-méhyiphénot 
fe chtorophénot   

2



CHororetaènes 

Héron 

Mira 
aromatiques 

Organvéains 

PCA 

Substances 

fEchtbrepnener 
 chlorephénol 
2,4 emorophen el 
12,4, iehlorophénol 
2,6 mehlorophénot 
Hoxschormpentadiue 
2 dichioreéthane 
(Chiorare de méthyle 

[Chlorafonne 

(Chloroprène 
F-cheroprèns 
M'siyte) 
Lt dichloroëthane 
Er dichlorohylèns 
NZ dichorosthylène 
[Hcrachioroéthanc 
F,122 téracilorodiianc 

LE Lirichioroéthane 
1,12 Wichioroéihane 

(Chlorure de vinyle 
Dcheroieane 
(chorcramène 
fchormromne 

(Flugranthène. 
fNuphtalène 
[Acénaphtene 

Plomb et sos compasés 

[Nickel ét ses composés. 
[Arseuse e1 ses composés 
(Zinc eises composés 
(Cuivre et ses composés 
[Chrome &t ses composés 
Énitrotolène 
[Niroborzène 

IDibutytétain entioa 
jonobutyiér 

[iphenpiétain cation 
(Fos 2 

cation 

nier] 

Code SANPRE 

1382 

1386 
1369 
183 
El 
ES 
263 
24 

177 
2542 

made en cour 
F9 

3 

Substance 
Aceréditée oui) 

4 non sur 
matrice eaux 
réstauaires 

1.0 en pal 
{obtenue sur une 

matrice eau 
résiduaire) 

 



Substance 
lAccrédiget oui) ED REA 

Substances Codesanoms |" Fnonaur | (benne sure 
vésiqusire) 

FOR 37 
PCR 101 
PUB NE 
IPCE 138 
(FOR T5 
POS 150 
ruine 
fAtaghigre 
fAtRme. 
(Chiorfenvinphes 
(Chiomprnfs 

resiciées Dire 

Hsoproluron, 
(Simazine 
(Demande Chimique en 

Paramètres de [Oxyeène ou Carbone 
suivi JOrganique Total 

[Méntières en Suspension 

    

: Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour ccriaines substances (substances tés rarement 
accrédités par les laboratoires voire jamais), 11 s'egit des substances: «Chloronïcanes C10-C13, 
diphénylétherbromés, alkylphénots et hexachloropentadiencn. 

 



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

De soussigné(e) 

   
Won, qualité) … 
Coordonnées de l'entreprise : 

  

{Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du siège) 
  

  

+ reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en œuvre de a deuxième phase de 
l'action nationale de recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses pour 
le milieu aquatique et des documents auxquels H fait référence. 

+ m'engage à restituer les résultats dans un délai de X00( mois après réalisation de chaque 
prélèvement ? 

<_ reconnais les accepter et les appliquer sans réserve, 

Ai Le: 

Pour le soumissionnaire, nom et prénom de la personne habilitée à signer le marché : 

Signature : 

Cachet de la société : 

“Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société} précédée de la 
mention « Bon pour acceptation » 

© L'attention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'éveluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures. 

35


